
DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 28-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 5  Del 28-01-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  PREVENTIVA AL LAVORO STRAORDINARIO PER IL 

PERSONALE DIPENDENTE DURANTE L'ANNO 2021 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 

18:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 28-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
CONSIDERATO che anche nel corso dell’anno 2021, per fronteggiare particolari situazioni 
di lavoro connesse agli adempimenti collegati con gli eventi sismici 2016, i dipendenti 
comunali dovranno necessariamente prestare lavoro straordinario; 

 
VISTO l'art. 14, comma 4 del CCNL sottoscritto il 1° aprile 1999 che stabilisce, tra l'altro, che 
a decorrere dal 31.12.1999 il limite massimo annuo individuale per i compensi per prestazioni 
di lavoro straordinario è rideterminato in 180 ore; 

 
VISTO l’art. 38 del CCNL 14 settembre 2000 e l’art. 5 commi 1 e 4, D.lgs. 8 aprile 2003, n. 66 e 
s.m.i. che disciplinano i modi e le situazioni di necessità nelle quali si deve ricorrere all’istituto del 
lavoro straordinario; 

 
VISTO l’articolo 2 dell’ocdpc n. 396 del 23 settembre 2016, avente per oggetto “Ulteriori interventi 
urgenti conseguenti all’eccezione evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”, con il quale sono determinati i limiti temporali per 
le prestazioni di lavoro straordinario effettuate dal personale impiegato per gli adempimenti sisma 
2016, aggiunto alle ore autorizzate dai rispettivi ordinamenti e ciò costituisce normativa speciale 
per la regolazione degli straordinari del personale a tempo indeterminato impiegato nella 
struttura di protezione civile comunale; 
 
VISTA l’ocdpc n. 603/2019 art. 3 con la quale si statuisce che a far data dal 2 settembre 2019 lo 
straordinario viene riconosciuto solo al personale in servizio presso la struttura di protezione 
civile comunale ed il numero delle ore viene ridotto nella misura del 50% (quindi max 75 
ore/mese come da chiarimenti forniti in data 09.10.2019 con nota a firma della dottoressa 
Loredana Giannini); 
 

VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal 
sisma 2016 del 28 marzo 2018, avente ad oggetto: “Modalità di anticipazione e rimborso del 
trattamento economico del personale della struttura, nonché di destinazione e ripartizione delle 
risorse assegnate agli USR”; 
 
VISTA la delibera di Giunta comunale nr. 147 del 28.11.2020 con la quale viene individuato il 
personale che collabora con la struttura di protezione civile comunale e si precisava “che i 
dipendenti impiegati nei Servizi di protezione civile sono i responsabili dei vari uffici comunali 
precisando che, quanto di competenza del rag. Paoletti Mario, in pensione dal 30.12.2019, viene 
trasferito ai nuovi responsabili che sono stati nominati dal sindaco con decreto di assegnazione 
della responsabilità delle funzioni amministrativo/contabile”; 
 
CONSIDERATO che per il personale a tempo determinato assunto per la ricostruzione post 
sisma 2016 vigono le regole generali sopra richiamate e dettate dal nuovo CCNL 2016 – 2018; 
 
CONSIDERATO inoltre che il comune non dispone di un fondo per lavoro straordinario; 
 
DATO ATTO che l'Ente si trova attualmente in esercizio provvisorio ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 163 comma 3 D.Lgs.vo n. 267/00 e ss modifiche; 

 
RICHIAMATO integralmente il punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità  



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 28-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, dedicato all’esercizio provvisorio e alla gestione 
provvisoria, in base al quale nel corso dell’esercizio provvisorio: 

 gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio definitivamente 
approvato per l’esercizio a cui si riferisce la gestione. Pertanto per l’esercizio 
provvisorio 2018 assumono rilievo le previsioni contenute nel bilancio di previsione 
2017-2019– Annualità 2017, definitivamente approvato; 

 possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, 
riguardanti le partite di giro, mentre per le spese in conto capitale sono ammesse 
solamente i lavori pubblici o altri interventi di somma urgenza; 

 possono essere assunti mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa 
corrente non superiori a un dodicesimo delle somme complessivamente previste, al 
netto delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e di quelle accantonate 
nel fondo pluriennale vincolato; 

 sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge o 
non suscettibili di frazionamento in dodicesimi; 

 

VISTE: 
 
- le previsioni definitive del bilancio di previsione pluriennale 2020-2022 – Annualità 2021, 
redatte secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n.20 del 07/08/2020 esecutiva ai sensi di legge e successive 
modificazioni; 
 
- VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile. 
 
- Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi. 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 
 

2) di autorizzare per il 2021 il lavoro straordinario per il personale impiegato presso il 
comune di Roccafluvione nel seguente modo: 

 

 personale in servizio presso la struttura di protezione civile comunale: max 75 
ore/mese come da ocdpc n. 603/2019 art. 3 e chiarimenti forniti dalla dottoressa 
Loredana Giannini con nota del 09.10.2019, che costituisce normativa speciale per la 
regolazione degli straordinari del personale a tempo indeterminato impiegato nella 
struttura di protezione civile comunale; 
 personale assunto a tempo determinato per la ricostruzione post sisma 2016: nel 
limite di 180 ore annue; 

 
 

3) di dare atto che il lavoro straordinario deve essere preventivamente autorizzato dai 
Responsabili dei servizi e collegato con le finalità sopra indicate; 
  

4) di specificare che il pagamento del lavoro straordinario resosi necessario per 
sopperire alle vicissitudini legate alla situazione di Emergenza post Sisma verrà 
rendicontato alla Regione Marche; 
 

5) di approvare, data l’urgenza di provvedere, di provvedere , con voti unanimi favorevoli, 
l’immediata esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 28-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 
 
La presente delibera, contestualmente alla sua pubblicazione all'Albo Pretorio, viene 
comunicata ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, del Dlgs. n.267 del 18/8/2000 e s.m.i. 



 

 
 



 

Parere Favorevole del 26-01-2021 di REGOLARITA' TECNICA  

Il Responsabile del Servizio 

RONCATI SABRINA 

 

 

 

Parere Favorevole del 26-01-2021 circa la REGOLARITA' CONTABILE dell'atto, 

attestazione della copertura finanziaria e dell'avvenuta annotazione 

contabile.  

Il Responsabile del Servizio  

RONCATI SABRINA 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 02-02-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 28-01-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 13-02-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


